
Název materiálu:  HIV – AIDS – PRACOVNÍ LIST
VY_32_INOVACE_S3_RZV20_2

Anotace
Pracovní listy slouží k procvičení, upevnění či ověření znalosti učiva o HIV 
- AIDS a k zamyšlení nad danou tematikou. Tento materiál navazuje na 
DUM VY_32_INOVACE_S3_RZV20_1.

Autor Mgr. Eva Sasová (Autor)

Jazyk Čeština

Očekávaný 
výstup

Uvědomovat si základní životní potřeby a jejich naplňování ve shodě se 
zdravím. 

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
- žádné -

Klíčová slova HIV/AIDS, výchova ke zdraví, prevence

Druh učebního 
materiálu

Pracovní list

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ 
vzdělávání

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení - druhý stupeň

Typická věková 
skupina

12 - 15 let

Celková velikost 183 kB

PROJEKT: OP VK 1.4 61345741

Datum ověření: 12.12.2011



Jméno: …………………………………………

HIV – AIDS – PRACOVNÍ LIST

1.   Doplň správně následující tvrzení:

Virus HIV způsobuje onemocnění ………….… . 

Virus HIV, napadá …………… krvinky a tím i ………………………………… 

Útočí na imunitní systém člověka a oslabuje jej tak,  že se ……………………...

nedokáže bránit nejrůznějším ……………………………………… . 

2.   Co je na obrázku?

…………………………………………….

3.   Napiš odpověď na otázku „Co je to syndrom AIDS?“a doplň správně 

tvrzení:

………………………………………………………………………………………………

AIDS je ………………………………., kdy je obranyschopnost člověka s HIV 

snížená tolik, že se …………………………………………………….. různým 

onemocněním. Syndrom znamená, že AIDS ……………………………………

onemocnění, ale ……………………… nemocí a příznaků, které jsou způsobeny 

…………………………… imunitním systémem.



4.  Jaké znáš způsoby přenosu HIV?

 ………………………………………………………….

 ………………………………………………………….

 ………………………………………………………….

5.   Doplň správně následující tvrzení:

Virus je obsažen v ………………………………………. nakažené osoby. 

Kontaktem tělní tekutiny obsahující virus se ……………………….. nebo 

…………………………………….. může dojít k přenosu HIV. 

6.   Mezi nejrizikovější tělesné tekutiny patří:

 …………………………….  představuje největší riziko.

 ………………………………………………………..

 ………………………………………………………………

7.   Rozhodni, zda jsou následující tvrzení pravdivá:

Být nakažen HIV není totéž jako mít AIDS. 

ANO - NE

Virus HIV v sobě může mít člověk několik let a nemusí o tom vědět.

ANO - NE

Mnoho HIV pozitivních lidí o svém stavu neví a mohou tak virus přenášet dál.

ANO - NE

Doba od momentu nákazy po první zřetelné příznaky nemoci AIDS je velmi 

individuální. Obecně se nejčastěji udává 10-12 let.

ANO - NE



Být nakažen virem HIV neznamená, že má člověk AIDS.

ANO - NE

8.   Rozhodni: Jsou lidé s HIV či AIDS nebezpeční svému okolí ? a doplň 

správně tvrzení:

………………………

Člověk nakažený virem a trpící AIDS ……………. okolí nijak nebezpečný, 

vylučování nemocných ze společenského života se proto považuje za 

………………………... . Lidé mohou vykonávat běžné ……………….., děti 

chodit do ………………, nemocní mohou mít i ……………………………, 

pokud používají ……………………., polibky, či doteky jsou 

………………………... .

9.   Uveď alespoň tři způsoby jak se chránit před nakažením virem HIV:

 ………………………………………………………………………………

 ………………………………………………………………………………

 ………………………………………………………………………………



Použité informační zdroje:

Přispěvatelé Wikipedie, HIV [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, c2012, Datum 

poslední revize 12. 10. 2011, 16:51 UTC, [citováno 29. 11. 2011] 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=HIV&oldid=9425107

Přispěvatelé Wikipedie, AIDS [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, c2012, Datum 

poslední revize 17. 09. 2011, 20:58 UTC, [citováno 29. 11. 2011] 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=AIDS&oldid=9447742

Obrázky:

http://media5.picsearch.com/is?IX7fEPjZBPTruVDMg6woH1n5CQX69EuY_kM_2iNqlXA




